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AG Erneuerbare 
Energien
Ergebnisse und weiteres
Vorgehen



• Die Arbeitsgruppe Erneuerbare 
Energien ist aus der 
Auftaktveranstaltung Klimaschutz 
im Mai 2022 entstanden. 

• Aus den ursprünglich 5 
Mitgliedern sind inzwischen ca. 
15 ehrenamtlich tätige 
Bürgerinnen und Bürger 
geworden. 

• Wir treffen uns monatlich und 
diskutieren Ansätze, die Nutzung 
Erneuerbarer Energien in unserer 
Gemeinde voranzutreiben. 

Arbeitsgruppe Erneuerbare Energien

Kontakt: AGErneuerbareEnergien-Bruehl@web.de

mailto:AGErneuerbareEnergien-Bruehl@web.de


Juni 2022:



• Informationsbroschüre zu Mini-PV

• Bürger beraten Bürger: Ab Oktober 2022 
Informationsstand zu PV-Anlagen am 1. Freitag im
Monat um 17 Uhr in der Gemeindebücherei

• Stand April 8 Termine mit über 300 Teilnehmern

• Installation einer Balkon PV Demo-Anlage

• Montage einer weiteren Mini-PV Anlage der Gemeinde 
für die Stromversorgung der Gemeindebücherei

• Initiieren der Solar-Offensive Brühl: 

• Neue Förderrichtlinie für PV

• Prüfung und Umsetzung Photovoltaik auf 
gemeindeeigenen Dächern, Parkplätzen etc. 

• Informationsbeschaffung und –austausch über weitere
Möglichkeiten der nachhaltigen Energiegewinnung

Ergebnisse 



Größtes Potential in Gemeinde liegt bei PV auf Dachflächen:

• Trotz neuer Förderung leider kein PV-Parkplatz Sportpark Süd.

• Ergebnis der im Juni 2022 übernommenen Prüfung der 
gemeindeeigenen Dächer und Flächen für PV bisher 
unbekannt.

• Austausch mit Sonnenernte Ketsch: Gesellschaftsrechtlich
anspruchsvoll, z.B. ca. 30 Jahre Laufzeit – dies ist als AG EE 
nicht machbar

Erneuerbare Energien  - Was können wir gemeinsam weiter erreichen?

Vorschlag an Gemeinderat und -verwaltung: 

1. Klare Priorisierung der Gemeinderessourcen für die Planung und Umsetzung von PV-Projekten.
– z.B. PV-Planung vor Parkplätzen an Freizeiteinrichtungen

2. Priorität der Nutzung von Dachflächen vor Freiflächen für PV-Anlagen

3. Die Gemeindeverwaltung prüft die mögliche Beteiligung an einer Bürgerenergiegesellschaft, 
insbesondere um die Verwaltungsdienstleistung zu übernehmen.

https://www.baden-wuerttemberg.de/de/service/presse/pressemitteilung/pid/land-foerdert-photovoltaik-anlagen-auf-parkplaetzen?&pk_medium=newsletter&pk_campaign=230330_newsletter_daily&pk_source=newsletter_daily


Weitere mögliche Themen für die AG EE: 

• Ausweitung des Erfahrungsaustausch auf Wärme (Pumpen, 
Fernwärme) 

• evtl. Wasserkraft Leimbach, Energiespeicherlösungen, 
Stromsharing,…

• Windkraft: nach unserer Einschätzung aktuell nicht sinnvoll

• Tiefengeothermie: als AG sehen wir aktuell keinen zusätzlichen, 
wertgenerierenden Beitrag



Mitglieder der Arbeitsgruppe (Stand März 2023)

Name Vorname E-Mail Adresse
Bayarmagnai Dr. Bilguun Bilguun.Bayarmagnai@freudenberg.

com
Bechtel Thomas thomas@familie-Bechtel.com
Decker Ute ute_decker@web.de
Del Galdo Andreas andreas.delgaldo@googlemail.com
Emmert Volker VolkerEmmert@gmx.de
Erny Hartmut info@kollerinsel-pferdeland.de
Fempel Ulrike ulrike_fempel@yahoo.de
Grüning Ulrike u_gruening@yahoo.de
Günther Matthias ma.gu@gmx.de
Hufnagel Hans hans-hufnagel@web.de
Kasper Hans hans.kasper@arcor.de
Kieninger Jochen jochen@kieninger.net
Link Jochen link.bruehl@t-online.de
Prahst Ferdinand fprahst@web.de
Reffert Nico nico2402@icloud.com
Schmidt Joachim j.schmidt@DHBW-Mannheim.de
Schröder Ralf ralf.schroeder.1963@web.de
Sprengel Helmut sprengh@web.de
Triebskorn Klaus suk.trk@gmx.de
Weymann Stefan stefan.weymann@t-online.de
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Informationsflyer zu Mini-PV Anlage



Relevante Informationsquellen

• Kostenfreie Energieberatung auch über die KLiBA Rhein-Neckar: 
kliba-heidelberg.de

• Solarkataster für den individuellen Check Ihres Solarpotentials und der Wirtschaftlichkeit zu Hause: 
www.energieatlas-bw.de

• Anmeldung Mini-PV in Brühl: 
www.netze-bw.de/stromeinspeisung/steckerfertige-pv-anlage

• Umwelt-Förderrichtlinie Gemeinde Brühl:
cms-bruehl-baden.webcontact.de/tools/downloads/?aktuelles=1058

• Potenzialanalyse Erneuerbare Energien Rhein-Neckar-Kreis mit Energiesteckbrief Brühl:
www.rhein-neckar-kreis.de/start/landkreis/erneuerbare+energien.html

• Information zum Thema Kleinwindkraftanlagen:
www.klein-windkraftanlagen.com/kauf/
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